
 
 

      ROMÂNIA                                                                                               AVIZAT 
   JUDEȚUL IAȘI                                                                                   Secretar General  
MUNICIPIUL PAȘCANI                                                                               Irina   Jitaru                                               
CONSILIUL LOCAL                                                                                    

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 9 din 20.01.2023 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada februarie-mai 2023 

                   Consiliul Local al Municipiului Pașcani, județul Iași, 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Municipiului Pașcani, 

înregistrat sub nr. 1566/20.01.2023; 
Având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Administrație Publică și 

Compartimentului Juridic și Contencios, înregistrat sub nr. nr. 1567/20.01.2023; 
 Având în vedere avizul Comisiei juridice, ordine publică, administrație publică, 

drepturile omului şi libertăţi cetăţeneşti, înregistrat sub nr. nr. __________/____.01.2023; 
               În conformitate cu prevederile art.123 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

În temeiul prevederilor art. 139 și 196 din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1 Se alege preşedinte de şedinţă domnul/doamna consilier 
___________________, care va conduce lucrările şedinţelor Consiliului Local al municipiului 
Pașcani în perioada februarie-mai 2023. 

               Domnul/Doamna _______________ exercită atribuţiile prevăzute de Codul 
administrativ pentru preşedintele de şedinţă. 

                     Art.2    Serviciul Administrație Publică comunică prezenta hotărâre către: 

➢ Instituţia Prefectului judeţul Iaşi; 
➢ Primarul municipiului Paşcani; 
➢ Președintele de ședință; 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier local,                                      SECRETAR GENERAL 

                                                                                                  IRINA JITARU  
 

INIŢIATOR PROIECT 
P R I M A R 

MARIUS-NICOLAE PINTILIE  



 
 

 

 

 

MUNICIPIUL   PAȘCANI 

Nr. 1566/20.01.2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

  

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada februarie-mai 2023  

Având în vedere prevederile art. 123 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia Preşedintele de 
şedinţă a Consiliului Local se alege dintre membrii săi prin vot deschis cu majoritate simplă; 

Întrucât durata mandatului preşedintelui de şedinţă nu poate fi mai mare de 3 
luni, şi, ţinând seama de faptul că mandatul actualului preşedinte de şedinţă a Consiliului 
Local, ales prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Pașcani nr. 234/31.10.2022, expiră 
la sfârșitul lunii inauarie 2023, iniţiez şi propun spre aprobare următorul proiect de hotărâre: 

  

"Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 
perioada februarie-mai 2023" 

   

P R I M A R 

MARIUS-NICOLAE PINTILIE 

  

 



 
 

MUNICIPIUL PAȘCANI                                                                          SE APROBĂ 

 Nr. 1567/20.01.2023 

                                                                                                            PRIMAR 

                                                                                           MARIUS-NICOLAE PINTILIE  

  

RAPORT DE SPECIALITATE 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind  alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada februarie-mai 2023 

 Proiectul de hotărâre are ca obiect alegerea preşedintelui de şedinţă a 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani pentru perioada perioada februarie-mai 2023. 

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1)  din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cităm: 

 - alin.(1): "După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în 
termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un 
preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi 
semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu 
majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee). " 

Principalele atribuţii ale preşedintelui de şedinţă sunt expres prevăzute la 
art.123 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv: 

" Preşedintele de şedinţă exercită următoarele atribuţii principale: 
    a) conduce şedinţele consiliului local; 
    b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu 
precizarea voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de 
secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în procesul-verbal al 
şedinţei; 
    c) semnează procesul-verbal al şedinţei; 
    d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a 
consiliului local; 
    e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare 
a consiliului local; 
    f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului 
aplicarea unor asemenea sancţiuni, după caz; 
    g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi 
funcţionare a consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local." 



 
 

În situaţia absenţei preşedintelui de şedinţă în intervalul ales se va proceda la 
alegerea unui alt preşedinte de şedinţă, la propunerea consilierilor locali, cu majoritate 
simplă. Acesta exercită atribuţiile conferite de lege pentru preşedintele de şedinţă. 

Proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile legale, drept pentru care, având în 
vedere faptul că mandatul domnului consilier local Eduard-Cătălin Conache, ales preşedinte 
de şedinţă pentru perioada noiembrie 2022-inuarie 2023 prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Pașcani nr. 234/31.10.2022, expiră, se supune aprobării Consiliului Local alegerea 
unui nou preşedinte de şedinţă pentru perioada februarie -mai 2023. 

 
 

COMPARTIMENTUL JURIDIC ȘI CONTENCIOS        SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 
                  Consilier juridic                                                     ȘEF SERVICIU 
                    
                  Ionuț-Marius Vlad                                                Paul-Iulian Apostol  

 
 


